1

平成２７年度 第１８回 役員会 議事要録

日 時 平成２７年１２月１８日（金）１０：００～１０：５５

場 所 事務局１号館３階学長会議室

出席者 〈役員〉 学長，理事・副学長(企画・人事担当)，理事・副学長(教育・国際担当)，
理事・副学長(研究担当)，理事・副学長(財務・広報担当)

〈役員以外〉榎並監事，清水監事，副学長・事務局長

資 料

１．東京工業大学創立八十年記念館の今後の活用方針について（案）

２．東京工業大学内待機児対策保育所の開設（案）

３．平成28年度夏季一斉休業日について（案）

４．教員の免許状授与の所要資格を得させるための大学の課程の認定について（通知）

５．会計検査院平成26年度決算検査報告会資料

６．平成28年度ASPIREリーグ研究グラント募集について

席上配布資料

１．責任所在委員会検討結果（報告）

○ 平成２７年度第１７回役員会議事要録(案)及び議事メモ（案）の承認

○ 審議事項

１．東京工業大学創立八十年記念館の今後の活用方針について

丸山理事・副学長から，資料１に基づき，創立八十年記念館において，１階は世界文明セン

ターから学生支援センターに使用部局を変更すること，２階の外国人研究者宿泊室及び宿泊室

１～３を国際交流会館と一体で運営することとする新たな活用方針について説明があり，審議

の結果，これを承認した。

２．学内保育所の開設について

岡田理事・副学長から，資料２に基づき，国際交流会館１階の学長裁量スペースの改修を行

い，定員１８名程度の待機児対策保育所を平成２９年４月に開設することについて説明があり，

審議の結果，これを承認した。

３．平成２８年度夏季一斉休業日について

岡田理事・副学長から，資料３に基づき，平成２８年度における夏季一斉休業日（案）の設

定について説明があり，審議の結果，これを承認した。

2

○ 報告事項
１．教職課程の認定について

岡田理事・副学長から，資料４に基づき，教育改革に伴う教員の免許状の所要資格を得させ

るための大学並びに大学院の課程の認定について，文部科学省から，全学院，申請どおりの免

許種（一種・専修）・教科にて課程認定を受けたことの報告があった。

２．会計検査院平成２６年度決算検査報告説明会の報告

榎並監事から，資料５に基づき，平成２７年１２月１０日に開催された会計検査院平成２６

年度決算検査報告説明会の内容について報告があった。

３．平成２８年度ＡＳＰＩＲＥリーグ研究グラント募集について

丸山理事・副学長から，資料６に基づき，ＡＳＰＩＲＥリーグの趣旨に合致した共同研究の

実施及びサテライト・ラボの設置に必要な研究グラントの公募を行うことについて報告があっ

た。

４．責任所在委員会の検討結果について

岡田理事・副学長から，席上配布資料１に基づき，会議費にかかる責任所在委員会の検討結

果について報告があった。

○ その他

１．次回開催について

学長から，次回は１月８日（金）１０：００から，事務局１号館３階学長会議室で開催する旨

の案内があった。

以   上